« Et quoniam a nobis ratio exigitur omnium, et principum, et subditorum, ab eo qui sine acceptione judicat personarum, et pro ipsis regibus regi regum reddituri sumus rationem,

sermo exhortationis ad vestram, domine rex, nobis habendus est excellentiam. In quo facto pontificalem sic exerimus auctoritatem, ut non obliviscamur regiam a Deo constitutam esse sublimitatem; dicente apostolo: Subjecti estote regi, quasi præcellenti. Sicut enim regalis potestas sacerdotali religioni se devote submittit: sic et sacerdotalis auctoritas cum omni pietatis officio se regali dignitati subdere debet. Ergo quia et rex pro æterna vita indiget pontificibus, et pontifices pro temporalium rerum cursu regali indigent dispositione; a rege obediendum est pontificibus, recta, sancta, et justa suadentibus: et vicissim a pontificibus obediendum est regi, pietatis cultui, religione, jure, et solatio servienti ». (Can. II.)

Nous pourrions ajouter que les expressions les plus fortes qui sont sorties de la bouche des rois, ont été aussi remarquées et approuvées dans les conciles et par les évêques même les plus jaloux de leur autorité. Ainsi elles n'avaient rien de contraire aux droits et aux justes prétentions des évêques, pourvu que dans l'exécution on ne les portât pas trop loin.

XVII. Mais ce qu'il importe le plus de remarquer, est que ni Charlemagne, ni Louis le Débonnaire, dans toutes les instances pressantes qu'ils ont faites aux évêques, ni dans leurs capitulaires, n'ont jamais prétendu autre chose que de renouveler les canons anciens, et interposer toute l'autorité impériale pour les faire observer.

Après cela on ne peut entrer en aucune juste défiance des intendants qu'ils envoyaient dans toutes les provinces pour veiller sur les évêques, puisque ce n'était que pour faire

garder les ordonnances mêmes des évêques. Voici la préface de Charlemagne dans ses capitulaires: « Nostros ad vos direximus Missos, qui vobiscum corrigerent, quæ corrigenda sunt; sed et aliqua capitula ex canonicis institutionibus, quæ magis necessaria videbantur, subjunximus ».

Cet empereur prit bien la liberté d'avertir le pape Léon III, et de l'exhorter à une pratique exacte des canons: « Vestræ auctoritatis prudentia canones ubique sequatur ». Ce zèle n'est-il pas digne d'admiration?

Il confesse en un autre endroit que, profitant des avis qu'on lui avait donnés, et mieux instruit des canons qu'il ne l'avait été, il veut corriger une faute de sa conduite passée: « Apostolica auctoritate et multorum sanctorum episcoporum admonitione instructi, sanctorumque canonum regulis edocti, nosmetipsos corrigentes, posterisque nostris exemplum dantes, etc. » (Conc. Gall., t. II, p. 207, 235.)